2024年 11月 19 日

各  位

会 社 名 株式会社サンマルクホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長 藤 川 祐 樹

（コード番号 3395 東証プライム）

問 合 せ 先 取締役管理本部長 岡 村 淳 弘

Ｔ Ｅ Ｌ （086）  246 ― 0309

株式の取得（子会社化および孫会社化）に関するお知らせ

当社は、2024 年 11 月 19 日開催の取締役会において、株式会社 B 級グルメ研究所ホールディング

ス及び BQ International 株式会社の株式を取得（以下「本件株式取得」といいます。）し、子会社化

することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、株式会社 B級グルメ研究所ホールディングス及び BQ International 株式会社を子会社化す

ることに伴い、同社の子会社である株式会社牛かつもと村（以下「牛かつもと村」といいます。）及

び極品國際餐飲股份有限公司が当社の孫会社となります。

１．株式の取得の理由

当社グループは、「ベーカリーレストランサンマルク」、「サンマルクカフェ」、「鎌倉パスタ」を中

心とした外食事業を、国内で 733店舗（2024年９月末時点）展開しており、当社グループが培ってき

たチェーン展開ノウハウを活用し、新たな業態を開発・育成していくことでグループ力の強化と企業

価値の向上を図ることを経営課題のひとつとしております。

当社グループは、2029 年３月期までを対象とした中期経営計画期間内において、「サンマルクカフ

ェ」、「鎌倉パスタ」に続く成長の第３のブランド確立のための投資を進めており、既存業態の強化に

加え、Ｍ＆Ａによる事業拡大を図っております。とりわけＭ＆Ａの対象として、今後も継続的に高い

水準が維持されると想定されるインバウンド観光客の取り込みや、海外進出の本格化を企図した和食

業態の獲得を目指しておりました。

今回、当社が子会社化する株式会社 B級グルメ研究所ホールディングス及び BQ International 株

式会社は、飲食店の企画、経営を行う牛かつもと村（本社：東京都武蔵野市 代表取締役：坂本 憲

史）及び極品國際餐飲股份有限公司（本社：台湾臺北市 董事長：坂本 憲史）を子会社としており、

これらの子会社を通じて、牛カツ定食業態の「牛かつもと村」、直営店舗 30 店舗（国内 28 店舗、海

外２店舗）（2024年 11月 19 日時点）を運営しております。

インバウンド観光客の取り込みや、海外展開に強みを持つと考えられる牛カツ定食業態を中核とす

る牛かつもと村をグループ内に取り込むことにより、当社グループのインバウンド観光客の取込みや

海外進出の強化を見込むとともに、当社グループが保有する商業施設等の物件情報や出店ノウハウの

活用、当社調達ノウハウの共有及び物流網の共有により、牛かつもと村におけるコストダウンの実現

といったシナジー効果が見込まれることから、更に当社グループ及び牛かつもと村の成長を加速させ

ることができると判断し、この度の株式取得を決定いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社 B級グルメ研究所ホールディングス

（２） 所 在 地 東京都渋谷区道玄坂二丁目６番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 坂本 憲史

（４） 事 業 内 容 飲食店の経営、コンサルティング業務等

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 会 社 成 立 の 日 2018年８月 15日

（７） 大株主及び持株比率 個人株主４名 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該事項はありません。

人 的 関 係 当該事項はありません。

取 引 関 係 当該事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年６月期 2023年６月期 2024年６月期

 純 資 産 426,071千円 423,819千円 109,684千円

 総 資 産 427,169千円 427,946千円 111,263千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 170,292.22 円 169,392.22円 43,838.91円

 売 上 高 ― ― ―

 営 業 利 益 △165 千円 △2,153千円 △2,055千円

 経 常 利 益 △175 千円 △2,181千円 △2,258千円

 当 期 純 利 益 △245 千円 △2,251千円 △2,328千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △98.18円 △900.01 円 △930.64 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

（１） 名 称 BQ International 株式会社

（２） 所 在 地 東京都武蔵野市吉祥寺本町二丁目 5 番 10号 7F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 坂本 憲史

（４） 事 業 内 容 企業経営コンサルティング業務

（５） 資 本 金 ３百万円

（６） 会 社 成 立 の 日 2017年 12月 28 日

（７） 大株主及び持株比率 個人株主１名 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該事項はありません。

人 的 関 係 当該事項はありません。

取 引 関 係 当該事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 11月期 2022年 11月期 2023年 11月期

 純 資 産 1,122 千円 18,612千円 30,738千円

 総 資 産 91,380千円 108,995千円 33,540千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 18,712.32円 310,213.33円 512,304.95円

 売 上 高 ― ― ―

 営 業 利 益 △147 千円 △156 千円 △248 千円

 経 常 利 益 △147 千円 19,515千円 15,460千円

 当 期 純 利 益 △217 千円 17,490千円 12,125千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △3,628.63円 291,501.02円 202,091.62円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

３．異動する孫会社の概要

（１） 名 称 株式会社牛かつもと村

（２） 所 在 地 東京都武蔵野市吉祥寺本町二丁目 5 番 10号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 坂本 憲史

（４） 事 業 内 容 飲食店の経営、企画等

（５） 資 本 金 ５百万円

（６） 会 社 成 立 の 日 2022年７月１日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社 B級グルメ研究所ホールディングス 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該事項はありません。

人 的 関 係 当該事項はありません。

取 引 関 係 当該事項はありません。

（９） 当該会社の最近２年間の経営成績及び財政状態

 2023年６月期 2024年６月期

 純 資 産 638百万円 1,119 百万円

 総 資 産 1,154 百万円 1,732 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,530,831.17 円 2,684,562.68円

 売 上 高 2,819 百万円 4,532 百万円

 営 業 利 益 366百万円 679百万円

 経 常 利 益 365百万円 684百万円

 当 期 純 利 益 227百万円 481百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 544,941.08円 1,153,731.52円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ―

（１） 名 称 極品國際餐飲股份有限公司

（２） 所 在 地 臺北市大安區忠孝東路 4段 147巷 1號 5 樓

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 坂本 憲史

（４） 事 業 内 容 飲食店の経営

（５） 資 本 金 ５百万ニュー台湾ドル

（６） 会 社 成 立 の 日 2019年３月７日

（７） 大株主及び持株比率 BQ International 株式会社 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該事項はありません。

人 的 関 係 当該事項はありません。

取 引 関 係 当該事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

 純 資 産
6,224 千

ニュー台湾ドル

15,667千

ニュー台湾ドル

27,084千

ニュー台湾ドル

 総 資 産
26,547千

ニュー台湾ドル

38,481千

ニュー台湾ドル

35,443千

ニュー台湾ドル

 １ 株 当 た り 純 資 産
12.45

ニュー台湾ドル

31.33

ニュー台湾ドル

54.17

ニュー台湾ドル

 売 上 高
49,396千

ニュー台湾ドル

75,436千

ニュー台湾ドル

87,645千

ニュー台湾ドル

 営 業 利 益
552千

ニュー台湾ドル

11,806千

ニュー台湾ドル

16,023千

ニュー台湾ドル

 経 常 利 益
790千

ニュー台湾ドル

11,843千

ニュー台湾ドル

15,990千

ニュー台湾ドル

 当 期 純 利 益
687千

ニュー台湾ドル

9,443 千

ニュー台湾ドル

12,417千

ニュー台湾ドル

 １株当たり当期純利益
1.37

ニュー台湾ドル

18.89

ニュー台湾ドル

24.84

ニュー台湾ドル

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

（注）為替レートは、１ニュー台湾ドル＝4.80円（株式会社三菱ＵＦＪ銀行が公表する 2024 年 10月

31 日における市場実勢レート）を前提としております。

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 個人である相手方からの要請により、開示は差し控えさせていた

だきます。 （２） 住 所

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

資本関係、人的関係及び取引関係はなく、関連当事者にも該当い

たしません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数

株式会社 B級グルメ研究所ホールディングス 2,502株

（議決権の数：2,502個）

BQ International 株式会社 60株

（議決権の数：60個）

（３） 取 得 価 格

株式会社 B級グルメ研究所ホールディングス及び

BQ International 株式会社の普通株式      10,400 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）                   100百万円

合計（概算額）                 10,500百万円

（４） 異動後の所有株式数

株式会社 B級グルメ研究所ホールディングス 2,502株

（議決権の数：2,502個）

（議決権所有割合：100.0％）

BQ International 株式会社 60株

（議決権の数：60個）

（議決権所有割合：100.0％）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年 11月 19 日

（２） 契 約 締 結 日 2024年 11月 19 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 12月上旬（予定）

７．今後の見通し

本件株式取得による今期の当社連結業績に与える影響については現在精査中であり、今後開示

すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上